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ANOTACE

Ve své bakalářské práci .. Práce se studenty se specifickými poruchami učení v Dys­

centru Praha" se věnuj i problematice dospívaj ících, studentů středních škol, se

specifickými poruchami učení a možnostmi práce s nimi, zejména v Dys-centru Praha.

Cílem práce je sestavit kazuistiky dvou klientů Dys-centra a na jejich případě ukázat

důležitost podpory a práce se studenty se specifickými poruchami učenÍ. Na začátku

bakalářské práce popisuji dospívání jako důležitou etapu lidského života a profit

studenta střední školy se specifickými poruchami učení a projevům těchto poruch.

Seznamuji s možností diagnostiky a systémem péče a vzdělávání žáků s poruchami

učenÍ. V závěru práce popisuji metody použité pro sestavení následujících kazuistik.

ANNOTATION

ln my bachelor work I will focus on the ways of support of adolescents, particularly

the students of high schools, with dyslexia in Dys-centrum Praha. The aim of this

bachelor work is to compile case studies of two c1ients of Dys-centrum Prague and to

show how important is to support the high-school students with dyslexia. I will present

the adolescence as an important part of human Iife, and also the profite of high-school

students with dyslexia and its symptoms. The assessment methods for adolescents and

adults, and the system of support of adolescents with dyslexia will be introduced.

Finally, I will describe how I could obtain information for the case studies followed.
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,
Uvod
"Děti s dyslexií nejsou ani více, ani méně inteli}?entní než děti bez dyslexie. Mužete se

setkat s dětmi s dyslexií. které mají nadpruměrnou. pruměrnou nebo podpruměrnou

inteligenci." (Siegel in Reid, 2000, s. 300)

Jak z uvedeného citátu vyplývá, mezi jedinci s dyslexií najdeme široké spektrum různě

nadaných stejně jako mezi jedinci bez dyslexie. Nicméně, zásadní rozdíl mezi těmito

dvěma skupinami je vnímání a hodnocení sebe sama. Nezbytnou součástí práce s jedinci

s poruchami učení by tedy kromě reedukační péče měla být podpora osobnosti, protože

jedině tak je možno předcházet negativním dopadům poruchy na osobnost a psychiku

dítěte.

Systém péče o děti se specifickými poruchami učení a chování je u nás na dobré

úrovni. Velká péče se věnuje již dětem v mateřské škole v rámci predikce specifických

vývojových poruch a je vytvořena kvalitní testová baterie na včasné odhalení

případných obtíží ve čtení či školní úspěšnosti vůbec. Nejčastěji bývají specifické

vývojové poruchy učení odhaleny na první stupni a tehdy také bývá zahajována

reedukační péče. S přechodem dítěte na druhý stupeň základní školy se již obecně

považuje problém za vyřešený, ale nejnovější výzkumy dokazují, že tyto poruchy často

nabývají jiných rozměrů a začínají se více projevovat sekundární potíže a je tak

ovlivňována celá osobnost dítěte. O problémech spojených se specifickými poruchami

učení u dospívajících a dokonce dospělých se u nás začíná hovořit až v posledních dvou

desetiletích. Systém péče a podpory u dospívajících je tedy logicky v začátcích a hledají

se optimální možnosti této podpory.

Následující práce se zabývá problematikou specifických poruch učení a chování

u studentů středních škol. V úvodu je popsáno dospívání jako životní etapa s akcentací

vývoje sebepojetí a profesní orientace a to i u dospívajících se specifickými poruchami

učení a chování a dále je popsán současný systém péče a podpory dospívajících

s poruchami učení a to zejména v Dys-centru Praha. Část práce se věnuje také

doporučením pro pedagogické pracovníky pracujícími s dospívajícími s dyslexií

a praktickým radám pro efektivní studium, které jsou převzaty ze zahraniční literatury.
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V závěrečné části práce Je formou kazuistik analyzována situace dvou studentů

středních škol se specifickou poruchou učení, klientů Dys-centra, kteří se zúčastňují

programu na podporu dospívajících s dyslexií. Oba klienti jsou studenty střední školy,

klientka je v závěru svého studia, klient na začátku. Kromě rozdílnosti ve věku

a pohlaví je mezi nimi rozdíl v době docházení do Dys-centra Praha. Klientka je v péči

Dys-centra tři roky, klient dochází prvním rokem. Na jejich případech je ukázáno, jak

může pozitivně ovlivňovat podpora dospívajících s dyslexií cílená podpora, i když nelze

pouze na dvou dospívajících docházet k zobecňujícím závěrům.
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1. Dospívání a specifické poruchy učení

Student střední školy se specifickými poruchami učení (dále v textu často souhrnně

označované jako dyslexie, jestliže není třeba z důvodu diagnostiky či reedukace přesně

rozlišovat, viz Zelinková, 2006) je více, či méně handicapován ve svých dovednostech

čtení, psaní či počítání, což je předpokladem .. ... da/.~iho vzděláváni a schopnosti chápat

a orientovat se ve světě." (Pokorná, 2001, s. 17). Je-li jedinec handicapován ve

schopnosti orientovat se v běžném životě, což ho do určité míry činí závislým na okolí,

často tato situace v něm vyvolává frustraci, vnitřní konflikty a sebeobviňování, pocity

selhání a snížené sebehodnocení.

K výše uvedenému stavu může docházet následkem nekvalitní reedukační péče na

prvním stupni základní školy. Nedostatky této péče a nekompenzované poruchy se dále

projevují na druhém stupni a pl; volbě profesního zaměření. Na střední škole se

setkávají učitelé se studenty, u nichž se často kromě primárních projevů specifických

poruch učení objevují projevy sekundární a jejichž sebehodnocení ve vztahu ke školní

úspěšnosti je často do jisté míry narušené.

Celá tato situace je ovlivňována řadou faktorů. Zcela zásadní je skutečnost, že vše výše

uvedené se děje v jednom z nejkritičtějších a nejcitlivějších období fonnování člověka -

dospívání. Proto považuji za důležité se o problematice dospívání jako významném

životní období člověka zmínit.

Jak již bylo zmíněno, studenti středních škol a jejich okolí se spíše než s primárními

důsledky specifických poruch učení potýkají se sekundárními projevy. Z tohoto důvodu

se ve své práce nezabývám definicí a popisem primárních projevů poruch učení

a chování, ty mohou být pro dospívající do jisté míry obtěžující, ale sekundární a další

projevy poruchy jsou pro fonnování jeho osobnosti závažnější.

1.1 Dospívání jako životní etapa

Dospívání v nejširším slova smyslu představuje přechodné období mezi dětstvím

a dospělostí a podle některých autorů (Langmeier, Krejčířová, 1998, Langmeier, Lang,

Krejčířová, 1998, Vágnerová, 2005) zahrnuje dobu mezi 10. a 20. rokem života

člověka. V této etapě života dochází k řadě proměn, osobnost se celkově mění po

stránce somatické, psychické i sociální. Biologické, psychické i sociální faktory jsou ve

vzájemné interakci a průběh celého dospívání závisí i na konkrétních kulturně

společenských podmínkách. Změny v tomto období mají jak subjektivní, tak objektivní

význam a výrazně se podílejí na formování vlastní identity či akceptovatelného

sociálního postavení. (Vágnerová, 2005)

V rozdělení dospívání na dílčí období se jednotliví autoři liší. Rozdílnost je nicméně

daná jen tenninologicky. Langmeier s Krejčířovou (1998) dělí období dospívání na

období pubescence s fázemi prepuberty od II do 13 let dítěte, kdy se objevují první

známky pohlavního dospívání, a fázi vlastní puberty, která trvá asi do 15 let. Druhé

období - adolescence, běžně vymezované 15. až 20-22. rokem, je spojené zejména

s reprodukční zralostí, ale i řadou dalších změn, z nichž je nejdůležitější zásadní

proměna sebepojetí.

Vágnerová (2005) období dospívání rozděluje na 2 fáze. Ve fázi rané adolescence, tzv.

pubescence probíhající mezi 11. až 15. rokem, kdy jsou nejnápadnější změny zevnějšku

dospívajícího, dochází ke změnám myšlení, emočního prožívání a vše je provázeno

specifickým životním stylem, zájmy atd. Vágnerová dále zmiňuje, že překotné změny

spojené s dospíváním kladou nároky na osobní rozvoj dospívajícího. Ten je vystaven

potřebě nalezení stabilizace a orientace v nové situaci. Potřeba jistoty, do této doby

zajišťována zejména rodinou, se proměňuje v potřebu dosažení nové přijatelné pozice

ve světě. Tato změna je bezprostředně spojená se sociální akceptací a sebepřijetím.

Autoři se shodují, že problémy spojené s proměnami v dospívání mohou být

přechodným problémem. je-li potřeba jistoty v předchozích letech života uspokojivě

naplňována.

[…]


na úrovni teoretické zpracovávána poměrně krátkou dobu. O to horší situace je v oblasti

informovanosti laické veřejnosti. Jak jsem uvedla ve své bakalářské práci. vzhledem

k faktu, že v anglicky mluvícím prostředí je toto téma nepoměrně déle zpracováváno, je

možné nalézt publikace zaměřené na laickou veřejnost. Mnohé publikace jsou zaměřené

přímo na cílovou skupinu dospívajících s dyslexií. Podobně orientovanou literaturu by

u nás jistě přivítali nejen sami dospívající, ale i jejich rodiče, učitelé a vychovatelé.
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V uvedených kazuistikách se snažila zachytit a popsat sebevnímání a konkrétní potíže

dospívajících dyslektiků. Na základě dvou případových studií nelze dělat obecné

závěry, nicméně v obou případech je patrné, že intervence na podporu dospívajících

s dyslexií má význam, protože v první řadě zlepšuje jejich vnímání sebe sama a zlepšení

sebehodnocení jednoznačně povede ke zlepšení kvality života jedinců s dyslexií, což by

mělo být primárním cílem pedagogicko-psychologické podpory žáků a studentů se

specifickými vzdělávaCÍmi potřebami.
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Příloha 1

Dobrý den,

Jsem studentkou pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze a pracuji na své bakalářské

práci "Práce se studenty SŠ se specifickými poruchami učení a chování v Dys-centru Praha".

V rámci této práce se snažím získat hlubší poznatky o středoškolských studentech, kteří mají

diagnostikovanou poruchu učení. Obracím se na Vás tedy s prosbou o vyplnění přiloženého

dotazníku a poskytnutí rozhovoru v rámci Vaší konzultace v Dys-centru.

Dotazník můžete vyplnit v klidu doma a přinést ho na sjednaný rozhovor. Odpovědi na otázky

doplněné v našem rozhovoru budou zaznamenávány a použity výhradně pro účely bakalářské

práce. Získané podklady budou považovány za důvěrné, a tudíž s nimi bude takto nakládáno.

V případě nejasností se, prosím, obraťte na dr. Krejčovou, která je informována o mých

záměrech a je laskavým prostředníkem v mé práci.

Prosím také o laskavé vyplnění přiloženého souhlasu.

Děkuji za Vaši ochotu a těším se na osobní rozhovor.

S pozdravem

Jitka Wagnerová

V Benešově 26. listopadu 2009

Příloha 2

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru v rámci konzultace v Ovs-centru Praha.

Byl/a jsem informována, že získané informace budou považovány za důvěrné a bude s nimi

takto nakládáno.

Jméno klienta/ podpis zletilého / podpis zákonného zástupce nezletilého klienta

V Praze dne _______ _

Příloha 3

DOTAZNÍK KLIENTA OVS-CENTRA PRAHA

1. Jsem dívka / chlapec, rok narození _____ _

2. Nyní studuji

3. Studium zvládám

a) bez problémů

b) celkem dobře

c) s jistými obtížemi

d) s poměrně velkými obtížemi

4. Výběr oboru / školy

a) Byla to moje volba.

b) Dohodli jsme se s rodiči.

c) Byla nám doporučena výchovným poradcem / pracovníkem pedagogicko­

psychologické poradny.

d) Jiný způsob - prosím, doplňte jaký:

5. Kdy jste si uvědomil/a první obtíže při učení?

a) Na 1. stupni ZŠ

b) Na 2. stupni ZŠ

c) Na střední škole

6. Jak jste se cítil/a? (může zaškrtnout i více možností)

a) Provinile

b) Neschopně

c) Moc jsem to nevnímal/a

d) Výjimečně

e) Podporován/a rodiči, učiteli

f) Jiné - prosím, doplňte:

7. Zkuste si vybavit, co vám dělalo největší potíže na zš. Odpovědi, prosím,

zakřížkujte.

Problém ano občas

Zapamatování si učiva

Příprava na vyučování

Udržet při výuce pozornost

Organizace práce, učebního prostředí

Orientace v čase, odhad potřebného času k práci

Vztahy s rodiči, sourozenci

Vztahy s učiteli

Vztahy se spolužáky

Jiné - prosím, doplňte jaké:

ne

8. Které z uvedených obtíží by charakterizovaly vaše současné potíže? Odpovědi,

prosím, zakřížkujte.

Problém ano občas ne

Zapamatování si učiva

Příprava na vyučování

Udržet při výuce pozornost

Organizace práce, učebního prostředí

Orientace v čase, odhad potřebného času k práci

Vztahy s rodiči, sourozenci

Vztahy s učiteli

Vztahy se spolužáky

Jiné - prosím, doplňte jaké:

9. Který z problémů uvedených v otázce 8 považujete vy osobně za nejvíce

obtěžující?

Co vám pomáhá tento problém překonávat?

10. Kdo Vám doporučil návštěvu Oys-centra nebo jak jste se o možnosti návštěv

Oys-centra dozvěděl/a?

a) Výchovný poradce ve škole

b) Pracovník pedagogicko-psychologické poradny

c) Informace z tisku či jiného média (internet, rozhlas atd.)

d) Rodiče

e) Známí či jiní klienti Oys-centra

f) Jiný způsob - prosím, doplňte jaký:

11. V čem vnímáte přínos vašich návštěv Dys-centra? Vyberte i více možností.

a) Zlepšení pozornosti

b) Zlepšení studijních výsledků

c) Orientace v čase

d) Zlepšení sebehodnocení a náhledu na sebe samu

e) Zlepšení vztahů s rodiči, sourozenci

f) Zlepšení vztahů ve škole (učitelé, spolužáci)

g) Jiný přínos - prosím, doplňte jaký:

Příloha 4

Příloha 5

f"Jť.",.""flt/r
'~VEP- _-----:"I
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