**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

**PhDr. Monika Mužáková, Ph. D**

Autor práce:

**Jitka Wagnerová**

Název práce:

**Práce se studenty se specifickými poruchami učení v Dys-centru Praha**

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spiše obsahuje Spiše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b> <b>VELMI DOBRĚ</b>
--- --------------------

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Specifické poruchy učení u studentů středních škol jsou aktuálním tématem výzkumných studií až v posledních letech. Proto záměr práce – na dvou kazuistikách podchytit konkrétní problémy dospívajících klientů s SPU, kteří docházejí do Dys centra Praha, hodnotím jako velmi dobrý. Autorce práce se podařilo na základě osobního rozhovoru velmi uspokojivě postihnout hlavní obtíže probandů v procesu školního vzdělávání i přínos stimulačních programů, které zajišťuje samotné Dys centrum. Nicméně jeden z deklarovaných cílů práce – poukázat v rámci kazuistik na sebevnímání a sebehodnocení v dospívání v souvislosti s SPU, byl postižen méně zřetelně. Na str. 18 došlo k nepřesné citaci.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

V čem spatřujete nezastupitelnost občanského sektoru při zlepšování výukových podmínek pro studenty s SPU?

Dne:

19. 5. 2010

Podpis: